УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П Р И К А З

От 15.05.2024 года                                                                          № 162/01-05

г. Каменка

Об утверждении плана проведения межведомственной комплексной

операции «Подросток» Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области в период с 15 мая по 1 октября

2024 года.

  В целях обеспечения комплексного решения проблем по выявлению и

устранению причин и условий, способствующих безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, созданию оптимальных условий для

отдыха и занятости подростков в период летних каникул п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План проведения межведомственной комплексной

операции «Подросток» 2024 в период с 15 мая по 1 октября 2024 г., согласно

приложения к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном

сайте Управления образования администрации Каменского района.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

главного специалиста Управления образования администрации Каменского

района Пензенской области Лазареву В.М.

 Начальник                                                               Е.Н. Коняшкина

С приказом ознакомлена:

__________ В.М. Лазарева

Приложение

к приказу Управления образования

администрации Каменского района Пензенской области

От 15.05.2024 №162/01-05

План проведения межведомственной комплексной операции

«Подросток» 2024

№

п/п

Мероприятие Дата проведения Ответственные

1 этап: «Неделя подростка»
1 Проведение родительской ассамблеи

на тему «Безопасное детство».

17 мая Управление

образования

администрации

Каменского района

2 Беседа о должном поведении в период

летних каникул с подростками,

состоящими на учете в ПДН, на ВШУ

инспектора ПДН.

15 мая -31 мая Образовательные

организации,

инспектор ПДН

3 Разъяснительная беседа «Об

ответственности за воспитание детей»

инспектора ПДН с родителями

учащихся, состоящими на учете.

15 мая -31 мая Образовательные

организации,

инспектор ПДН

4 Классные часы и родительские

собрания

«Чтобы не было беды», «Безопасные и

позитивные летние каникулы»,

«Безопасное лето!», «Безопасное лето

– детям», «Подросток и закон»

По плану классных

руководителей

15 мая -31 мая

Образовательные

организации,

инспектор ПДН (по

согласованию)

5 Посещение неблагополучных,

многодетных, опекаемых, состоящих

на учете в ПДН, ВШУ, ДЕСОП семей

совместно с инспектором ПДН (по

согласованию).

15 мая -31 мая Образовательные

организации

6 Патрулирование в микрорайоне с

инспектором ПДН с целью проверки

соблюдения временного режима.

Беседа: «Административная и

уголовная ответственность»

15 мая -31 мая Образовательные

организации

7 Заседание Совета профилактики с

приглашением учащихся, состоящих

на ПДН, ВШУ, ДЕСОП «О летней

занятости».

15 мая -31 мая Образовательные

организации

8 Разъяснительные беседы по технике

безопасности: на воде, в

общественных местах и на авто и

ж/дорогах, правила безопасного

обращения с огнём.

15 мая -31 мая Образовательные

организации

2 этап: «Дорога»

1 Областной конкурс юных инспекторов

движения «Безопасное колесо – 2024»

16 мая 2024 года МОУ СОШ с.

Владыкино

2 Конкурс рисунков на тему «Мы

рисуем улицу», «Дорога

1 неделя июня Образовательные

организации

БЕЗопасности», «Мы за безопасную

дорогу!»

3 Мониторинг наличия транспортных

средств у обучающихся

Май Образовательные

организации

4 Активизация работы ЮИД Май, сентябрь Управление

образования

администрации

Каменского района,

образовательные

организации

5 Встреча с инспектором ГИБДД, беседа

с учащимися о правилах поведения на

улице, о правилах пешехода

Май, сентябрь Образовательные

организации,

инспектор ГИБДД

6 Беседа участкового инспектора с

учащимися школы, входящими в

«группу риска», об ответственности за

угон автотранспортных средств

Май, сентябрь Образовательные

организации,

инспектор ПДН

7 Встреча инспектора ГИБДД с

учащимися, имеющими транспортное

средство (скутер, мопед, мотоцикл)

Май Образовательные

организации,

инспектор ГИБДД

8 Тематические классные часы по

предупреждению детского дорожного

травматизма.

Май, сентябрь Образовательные

организации

9 Профилактическое мероприятие в

детских оздоровительных,

пришкольных лагерях, лагерях труда и

отдыха «У светофора нет каникул»

Июнь-август Образовательные

организации

10 Проведение профилактических

инструктажей с обучающимися по

ПДД, ДДТТ, поведению на ж/дороге.

Весь период Образовательные

организации

11 Работа мобильного центра

«Лаборатория безопасности»

Пензенской области

Весь период Образовательные

организации

12 Распространение листовок, памяток

среди населения микрорайона школы

по ПДД.

Июнь-август Образовательные

организации

13 Информирование родителе (законных

представителей), детей через соц.сети,

мессенджеры о правилах дорожного

движения

Весь период Образовательные

организации

14 Межведомственная профилактическая

акция «Внимание - дети!»

Май-июнь, август-

сентябрь

Образовательные

организации

15 Школьные мероприятия «Посвящение

первоклассников в пешеходы» -

Сентябрь-октябрь Образовательные

организации

16 Составление безопасного маршрута по

дороге в школу. Оформление в

дневниках учащихся.

Сентябрь Образовательные

организации

17 Всероссийская Неделя безопасности

дорожного движения сентябрь

Сентябрь Образовательные

организации

18 Районный этап областного конкурса

юных инспекторов движения

«Безопасное колесо»

Сентябрь Образовательные

организации

19 Мероприятие по популяризации

использования световозвращающих

элементов

Сентябрь Образовательные

организации

3 этап: «Выпускник»
1 Профилактическая беседа с

выпускниками и их родителями по

обеспечению общественного порядка в

период проведения последнего звонка

и выпускного вечера.

Май, июнь Управление

образования

администрации

Каменского района,

образовательные

организации
2 Районное собрание «Как подготовить

себя и ребенка к будущим экзаменам»

17.05.2024 Управление

образования

администрации

Каменского района,

БППК ППМС

центра Пензенской

области, МОУ СОШ

№8

3 Проведение праздника «Последний

звонок»

24.05.2024 Управление

образования

администрации

Каменского района,

образовательные

организации

4 Беседа с выпускниками 11-го и 9-го

класса о необходимости соблюдения

режима дня во время сдачи экзаменов.

Май-июнь Управление

образования

администрации

Каменского района,

образовательные

организации

5 Единый день выдачи аттестатов 9

классов

25.06.2024 Образовательные

организации

6 Проведение выпускного вечера 28.06.2024 Управление

образования

администрации

Каменского района,

образовательные

организации

4 этап: «Каникулы»

1 Разработан план мероприятий с

обучающимися в период летних

каникул

Июнь-август Образовательные

организации

2 Организация работы пришкольных
лагерей

Июнь Управление

образования

администрации

Каменского района,

образовательные

организации

3 Организация мероприятий,

направленных на творческий досуг,

отдых и оздоровление детей и

подростков (спортивные эстафеты,

Международный день защиты детей,

День России, День молодежи и т.д.)

Июнь - август Образовательные

организации

4 Родительско-педагогическое

патрулирование по местам скопления

молодежи с целью предупреждения

противоправного поведения детей и

подростков, предотвращение

нарушений общественного порядка во

время проведения массовых

мероприятий, недопущение

нахождения ребенка без

сопровождения родителей/ лиц, их

замещающих в ночное время (с 23

часов до 6 часов) в общественных

местах.

Май – сентябрь Образовательные

организации,

родительская

общественность

5 Организация отдыха

остронуждающихся детей, а также

детей из неблагополучных семей в

лагерь труда и отдыха, в

оздоровительные лагеря.

Июнь - август Управление

образования

администрации

Каменского района,

образовательные

организации

6 Работа спортивно-оздоровительной

площадки: футбол на траве;

спортивные эстафеты;

легкоатлетические состязания.

Июнь-август Образовательные

организации

5 этап: «Летняя занятость»

1 Проведение мониторинга занятости

учащихся в период летних каникул

(прежде всего из группы социального

риска, а также нуждающихся)

Май Образовательные

организации

2 Временное трудоустройство

подростков.

Май - сентябрь Управление

образования

администрации

Каменского района,

образовательные

организации

3 Отработка учащихся на пришкольном

участке

Июнь-август

Образовательные

организации

4 Организация отдыха  в загородном

лагере  «Березка»

Июнь-август

Образовательные

организации

5 Организация отдыха и труда в лагере

«Арчада» с 14 лет

Июнь-август

Образовательные

организации

6 этап: «Семья»

1 Проведение рейдов в неблагополучные

семьи и семьи подучетных учащихся

(контроль занятости детей и

родителей, беседы об усилении

родительского контроля, за

поведением ребенка и по

недопущению безнадзорности)

Май – сентябрь Управление

образования

администрации

Каменского района,

образовательные

организации

2 Патрулирование по местам скопления

молодежи с целью предупреждения

противоправного поведения детей и

подростков

Май – сентябрь Образовательные

организации

7 этап: «Группа»
1. Мониторинг (негласный) социальных

сетей с целью предупреждения

групповых правонарушений и

преступлений несовершеннолетних,

выявление подростковых группировок

антиобщественной направленности,

взрослых лиц, вовлекающих

несовершеннолетних в совершение

преступлений или антиобщественных

действий

Июнь-август Образовательные

организации

2 Рейды по выявлению подростковых

группировок антиобщественной

направленности, взрослых лиц,

вовлекающих несовершеннолетних в

совершение преступлений или

антиобщественных действий

Июнь - август Образовательные

организации

3 Проведение бесед по профилактике

преступлений и правонарушений с

обучающимися, состоящими на

профилактическом учете с

привлечением служб системы

профилактики.

Июнь - август Образовательные

организации

4 Привлечение несовершеннолетних на

спортивную площадку.

Июнь - август Образовательные

организации

8 этап: «Контингент»

1 Проведение профилактических бесед с

подростками «группы риска».

Май – сентябрь Управление

образования

администрации

Каменского района,

образовательные

организации
9 этап: «Здоровье»

1 Проведение акции в «Твое здоровье в

твоих руках», «Нет наркотикам,

пьянству и табакокурению!», «Я

здоровье сберегу - сам себе я

помогу!», «Лето без вреда для

здоровья!». Выпуск листовок и

плакатов.

Май, июнь

(пришкольный

лагерь), октябрь

Образовательные

организации

2 Классные часы на тему пагубного

влияния табакокурения, пьянства,

наркомании, токсикомании,

проституции «Здоровье и

нравственный облик», выставка

рисунков, 1-11-ые классы

Май, июнь Образовательные

организации

3 Организация антинаркотической

акции «Сурский край – без

наркотиков!» (создание раздаточного

материала)

Август, сентябрь Образовательные

организации

4 Организация анкетирования

обучающихся 8-11 с целью выяснения

отношения их к проблемам

наркомании

Май, сентябрь Образовательные

организации

5 Проведение Дней здоровья 1 раз в месяц Образовательные

организации

6 Отслеживание процента

заболеваемости детей школы

В течение года Образовательные

организации,

медицинская сестра

школы

7 Работа спортивных площадок Май – сентябрь Образовательные

организации

10 этап: «Право ребенка»
1 Выявление фактов насилия в семье Весь период Образовательные

организации

2 Тренинговые занятия с детьми из

«группы риска»

Май – октябрь Образовательные

организации

3 Заседание Совета по профилактики по

случаям насилия в семье

Весь период Образовательные

организации

4 Проведение тематических классных

часов по формированию правовой

грамотности обучающихся.

Весь период Образовательные

организации

5 Родительские собрания «Безопасность

и законопослушное поведение

несовершеннолетних. Профилактика

правонарушений. Конвенция о правах

ребенка»

Май, сентябрь Образовательные

организации

11этап: «Каменский двор – спортивный двор»

1 Приведение в порядок школьную

спортивную площадку, составление

графика работы спортивной площадки.

Май Образовательные

организации

2 Работа спортивных площадок на

территории школ

Июнь - август Образовательные

организации

3 Организация спортивно-массовых

мероприятий «Мы выбираем спорт»,

направленных на активизацию

физкультурно-оздоровительной и

спортивной работы с детьми,

подростками и их родителями

Весь период  Образовательные

организации

12 этап: «Родина моя – край Пензенский»

1 Экскурсии, походы по родному краю Май, июнь,

сентябрь

Образовательные

организации

2 Поездки классных коллективов по

памятным местам Пензенской области

Май, июнь,

сентябрь

Образовательные

организации

3 Организация регионального проекта

«Культурная суббота»

Июнь-август Образовательные

организации

13 этап: «Лето – детям»
1 Отражение на сайте школы

информации по вопросам летнего

отдыха, профилактике негативных

явлений и пропаганды здорового

образа жизни

Весь период Управление

образования

администрации

Каменского района,

образовательные

организации

2 Информирование населения и

родителей через рассылку в

родительские чаты о летнем

отдыхе учащихся, о пропаганде

здорового образа жизни

Весь период Образовательные

организации

14 этап: «Всеобуч»

1 Осуществление систематического

контроля за посещаемостью

обучающимися школьных уроков,

профилактическая работа по

пропускам по неуважительной

причине.

Сентябрь Управление

образования

администрации

Каменского района,

образовательные

организации

2 Встреча с родителями, посещение

семей по выявлению

несовершеннолетних, уклоняющихся

от обучения.

Сентябрь Образовательные

организации

3 Акция «Собери ребенка в школу» Август Управление

образования

администрации

Каменского района,

образовательные

организации

4 Обновление базы данных

«Диагностика семей»

Сентябрь  Образовательные

организации

5 Проведение беседы с подростками и

родителями на тему: «Всеобщее

образование».

Сентябрь Образовательные

организации

15 этап: «Девятиклассник»
1 Выявление несовершеннолетних,

получивших основное общее

образование и не продолживших

Сентябрь Управление

образования

администрации

обучение, оказание им помощи в

дальнейшем обучения либо

трудоустройстве

Каменского района,

образовательные

организации

2 Помощь данным ученикам в

организации занятости

Сентябрь Управление

образования

администрации

Каменского района,

образовательные

организации

16 этап: «Итоги»

1 Сбор и обобщение результатов

операции, подготовка итоговых

материалов, выводов и предложений.

Обсуждение полученных результатов.

1-15 октября Управление

образования

администрации

Каменского района,

образовательные

организации